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I. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/009 - Stan organizacji Krajowej Administracji Skarbowej

Najwyisza Izba Kontroli
Departament Budietu i Finans6w

1. gt6wny specjalista kontroli panstwowei, upowainienie do kontroli
nrKBF/522/2018 z dnia 7czerwca 2018 r.

(dowod: akta kontroli str. 1)

2. g/6wny specjalista kontroli panstwowej, upowainienie do kontroli
nrKBF/50/2018 z dnia 7czerwca 2018 r.

(dow6d: akta kontroli str. 2)

Izba Administracji Skarbowej wKielcach (dalej lAS) , ul. Sandomierska 105, 25-324 Kielce

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej wKielcach (dalej DIAS)

(dow6d: akta kontroli str. 3)

II. Ocena kontrolowanej dnalalnosci
Najwyisza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidlowosci'
przygotowanie i realizacj~ procesu konsolidacji administracji podatkowej, Sluiby Celnej
i kontroli skarbowej oraz realizacje zadan przez lzbe Administracji Skarbowej w Kielcach
wykonywanych przed 1marca 2017 r. przez Sluib~ Celnq.

Etatyzacja i praces zatrudniania zostely przeprawadzane zgodnie z wytycznymi Szefa KAS
z uwzgl~dnieniem obawiqzujqcega ad 2016 r. agraniczenia ficzebnoscl etat6w, W ramach
budietu przeznaczonego na wynagrodzenia.

Analiza akt osobowych 40 funkcjonariuszy i pracownik6w wykazata, ze pisemne propozycje
okreslajqce nowe warunki zatrudnienia albo petnienia stuiby zostaty zlozone przez
Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Kielcach w terminie do dnia 31 maja 2017 r.,
zgodnie z art. 165 ust. 7 ustawy zdnia 16listopada 2016 r. Przepisy wprowadzaiace ustawe
o Krajowej Administracji Skarbowej2 (dalej PwuKAS).

Ustalono r6wniei, ze szesc skarg zlozonych na nieprawidlowosci w zakresie
przedktadanial bqdz nie prapozycji pracyl sluiby, W tym jedna w trybie odwolawczyrn,
zostalo rozpatrzonych przez DIAS pozytywnie.

Na korzysc by~ch pracownik6w KAS wydano 14 orzeczen s~dowych dotyczacych
wysokoscl naleinych odpraw plenieznych (w tym trzy sa jUi prawomocne). Wg stanu na
10 Iipca 2018 r. z tytulu koszt6w postepowan sqdowych z budietu lAS w pierwszej' prnowie
2018 r. wydatkowano 9,4 tys. zl

Na dzien 1 marca 2017r. w lAS zatrudnionych bylo 1.498 osob. Propozycji dalszego
zatrudnienia (propozycji okreslajqcej nowe warunki pracy/pelnienia stuiby) nie atrzymato

1 Najwyisza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowq ska~ ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidbwosci,
negatywna. Jeielisformufowanie oceny og61nej wedhJg proponowanej skali byloby nadmiemie utrudnione, alba taka oeena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkejonowania kontrolowanej jednostki w zakresie obj~tym kontrols, stosuje si~ ocene
opsowa, badz uzupenia ocene og61nq 0 dodatkowe objasnene

2 Dz. U.poz. 1948. ze zm.
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148 osob' (9,9%), w tym 22 funkcjonariuszy - siedmiu z Wydziatu Zwalczania
Przestepczosci Ekonomicznej (dw6ch wykonujetcych zadania w ramach grup zadaniowych
i pieciu posiadaj(lcych szczeg61ne uprawnienia). Propozycji nie przedozono 37 osobom
posiadajqcym lub nabywaj(lcym uprawnienia emerytalne w2018 r. R6wnoczesnie Wokresie
ad 1marca 2017 r. do30 czerwca 2018 r. zatrudniono 92 nowych pracawnik6w.

Projekty regulamin6w arganizacyjnych lAS w Kielcach oraz podlegtych urzedow
skarbowych i SWi~tokrzyskiego Urzedu Celno-Skarbowego zostaly przedlozone
do zatwierdzenia odpowiednio Ministrowi Rozwoju i Finans6w oraz Dyrektorowi lAS
wKielcach w terminie do 14 marca 2017 L, tj. w terminie okreslonyrn w § 44 zarzadzenia
Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 1 marca 2017 r. w sprawie organizacji jednostek
organizacyjnych Krajowej Administracji Skarbowej oraz nadania im statut6w4.

Analiza wynagrodzen nucywilnianych" 14 funkcjonariuszy zatrudnionych w lAS w Dziale
Kadr, Pionie Poboru i Egzekucji, kom6rce Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier
wykazata, ze ich wynagradzenia zostaly okreslone zgodnie z art. 85 ustawy z dnia
21listopada 2008 r. 0 sluzbie cywilnej5.

Analiza 20 najniiszych wynagrodzeri/uposaien brutto pracownik6wl funkcjonariuszy lAS
wedtug stanu na 1 wrzesnla 2017 r. wykazata, ze wynagrodzenia/uposaienia te, zgodnie
z postanowieniem zawartym w §1 Porozumienia z 1 marca 2017 r. w sprawie
zabezpieczenia praw i interes6w pracownik6w oraz funkcjonariuszy oraz zabezpieczenia
realizacji zadan organ6w paristwa w zwiqzku z wdraianiem Krajowej Administracji
Skarbowej, nie byty niisze niz 3 tys. zl

Przeniesienie z dniem 1 marca 2017 r. z komorek organizacyjnych Izby Celnej w Kielcach
do kornorek podatku akcyzoweqo i padatku od gier lAS wKielcach zadan okreslonych w§ 2
ust. 4 pkt 4zalacznlka nr5zarzqdzenia Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 1 marca 2017 r.
w sprawie organizacji jednostek organizacyjnych Krajowej Administracji Skarbowej oraz
nadania im statut6w nie miafo wptywu na termnowose ich realizacji. Analiza 20 spraw
odwotawczych (archiwalnych) rozpatrzonych przez Dyrektora Izby Celnej w Kielcach oraz
20 postepowan odwrnawczych przekazanych wzwiqzku z utworzeniem KAS do Dyrektora
lAS w Kielcach i zakonczonych w lAS wykazafa, ie termnowosc zalatwiania spraw nie
ulegta pogorszeniu.

Niemniej jednak wtoku kontroli stwierdzono nastepuiace nieprawidtowoSci:

1. Dyrektor lAS z opoznieniem wykonal dyspozycj~ Szefa KAS dotyczaca wszczecia
postepowan sprawdzajqcych wobec os6b nieposiadalacych dostepu do informacji
niejawnych oznaczonych klsuzula.scisle tajne" i Jajne".

2. Dodatek kontrolerski za czerwiec 2017 r. zostal wy~acony wszystkim uprawnionym
z kilkudniowym op6inieniem.

Jednoczesnle NIK zwraca uwag~, ze:

na dzien 1 marca 2017r. nie zostaa zapewniona pelna obsada kadrowa w Referacie
Podatku AkcyzQwego i Padatku ad Gier (SPA) w II urzedzie Skarbowym w Kielcach,
co mialo istotny wptyw na termnowosc realizacji zadan wykonywanych w tej kam6rce,
w szczeqolnosci dotyczqcych spraw niezakonczonych i przejetych z Izby Celnej
wKielcach, gdzie niejednokrotnie przekraczano terminy okreslone w ustawie z dnia
29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa6. Natomiast dw6ch pracownik6w
przeniesionych z Izby Celnej wKielcach doReferatu SPA nie posiadelo doswiadczenia
zawodowego w zakresie spraw prowadzonych przez Referat. Ponadto jedna osoba
przez ponad trzy mesiace ad przyj~cia do kom6rki SPA nie posiadala uprawnieri
do dostepu do systemu ZEFJR2, co zostalo r6wniei potwierdzone wynikami audytu
przeprowadzonego na zlecenie Departamentu Paboru Podatku Ministerstwa Finans6w.

3 Sredni staz pracownikow, ktorym nie przecozono propozycji pracy, jakwyjasniat DIAS wynosH 29 lat i 4 miesiq,ce, w tym
wresorcie finans6w 20lati 9 miesiecy.

4 Oz. Urz. MRiF poz. 41, zezm.

5 Oz. U. z 2018 r.poz. 1559.
6 Oz. U. z 2018 r.poz800, ze zm.
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Opis stanu
faktycznego

- porownujC\.c stan na koniec I polrocza 2017 r. i 2018 r. do stanu na koniec I porocza
2016 r., w zakresie naleznosci scentralizowanych, W urzedach skarbowych
wojew6dztwa swi~tokrzyskiego wystqp~ spadek liczby zalatwionych poprzez
wyegzekwowanie tytul6w wykonawczych (2016 r. - 160, 2017 r. - 139, 2018 r. - 77)
oraz spadek sciqgni~tych kwot (2016 r. - 740 tys. zt, 2017 r. - 455 tys. zt, 2018 r. - 260
tys. zl),

Stwierdzone w toku kontroli w Drugim Urz~dzie Skarbowym w Kielcach nieprawidtowosci
wskazuia, ze nadz6r DIAS, 0 kt6rym mowa w 25 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 16 listopada
2016 r. 0 Krajowej Administracji Skarbowej7 (dalej ustawa 0 KAS) nie byf wpefni skuteczny
wzakresie zapewnienia ~nej obsady kadrowej wDrugim Urz~dzie Skarbowym wKielcach.

MajC\.c na uwadze ustalenia kontroli opisane w wystqpieniu nie rnozna jednoznacznie
stwierdzic, ze przy przeprowadzeniu reformy i wdroieniu KAS nie unikniQto bI~d6w.

III. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Przygotowanie i realizacja procesu konsolidacji

administracji podatkowej, stuzby Celnej i kontroli
skarbowej

1.1. Etatyzacja i sprawy kadrowe
Praces konsolidacji administracji podatkowej, Stuiby Celnej i kontroli skarbowej by~

poprzedzony analiza potrzeb w wiefu obszarach, w tym kadrowym. W tym celu 10lutego
2016 r. Dyrektor Izby Skarbowej w Kielcach powrnat Zesp61 dospraw wdroienia przepis6w
ustawy 0 Krajowej Administracji Skarbowej W Izbie Skarbowej w Kielcach. Wsktad Zespotu
weszli przedstawiciele Izby Skarbowej w Kielcach oraz urzedow skarbowych. Do zadsn
Zespolu nalezalo proponowanie rozwiq,zan, opiniowanie projekt6w i procedur w zakresie
wdrozenia ustawy 0 KAS oraz wspoloraca z Urzedem Kontroli Skarbowej wKielcach i lzba
Celna wKielcach.

W pracach przygotawawczych uczestniczyli przedstawiciele wszystkich konsolidowanych
instytucji. Pisemne porozumienie, kt6rego celem byto ustanowienie formalnych padstaw
wsp6lpracy wramach przygotowania i utworzenia Krajowej Administracji Skarbowej, zostalo
zawarte 27 paidziernika 2016 r.8. Powotano Zespoty realizujqce zadania w poszczeg61nych
obszarach, tj. rachunkowosci i gospodarki finansowej, kadr, majqtku, intormatyki,
komunikacji wewn~trznej, BHP, informacji niejawnych, obronnych, kryzysowych i ochrony
obiekt6w oraz ochrony danych osobowych.

W procesie przeksztaleania administracji podatkowej, kontroli skarbowej i Stuiby Celnej
W Krajowq Administracj~ Skarbowq uwzgl~dniono modele struktur organizacyjnych
jednostek organizacyjnych KAS okreslone przez Szeta KAS9, dostosowujq,c je do potrzeb
i uwarunkowan wojew6dztwa oraz zacen wykonywanych przez obeene organy.

Podzial etat6w na poszczeqohe jednostki organizacyjne KAS oparto na zalozeniu, ze kazda
z trzech instytucji przed konsolidacjq posiadata zasoby kadrowe nlezbedne do realizacji
ustawowych zadan

Niemniej jednak, majC\c na uwadze fakt, ze ad prnowy 2016 r. praces uzupefniania wakat6w
w izbach i urzedach skarbowych podlegal scisleme monitoringowi Ministra Finansow, astan
osobowy ww. jednostek sukcesywnie siQ zrnoiejsza', Dyrektor lAS dwukrotnie wystQpowaf
do Szefa KAS 0 przyznanie i zabezpieczenie Iqcznie 35 dodatkowych etat6w dla
funkcjonariuszy. Wskazywat rownoczesnie, ze zaktadany limit 141 etat6w jest
niewysfarczajqcy do rzetelnego, terminowego i skutecznego wykonywania zadan w tym

7 Dz. U.z2018 r.poz. 508, zezm.

8 Porozumienie zawarte w dniu 27pazozlernika 2016 r. pomi~dzy Dyrektorem Izby Skarbowej w Kieleach, Dyrektorem Izby
Celnej w Kie/each j Dyrektorem Urzedu Kontroli Skarbowej w Kielcach w sprawie wsp6lpracy organ6w na terenie
wojew6dztwa swi~tokrzyskiego.

9 wplsrnie RS8.0101.2.2017 zdnia 5stycznia 2017 r.
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Ustalone
nieprawidowosci

wPionie Zwalczania Przestepczosci Ekonomicznej. Limit etat6w funkcjonariuszy nie zostal
zwiekszony,

(dow6d: aktakontrolistr. 5,11-134,1022,1024,1042-1043)

Referat ds. Postepowania Celnego i Likwidacji Towarow (COC) usytuowany jest wPionie
Orzecznictwa (CZNO) Delegatury SWi~tokrzyskiego Urzedu Celno-Skarbowego wKielcach.
Do zadari Referatu nalezy m.in. przechowywanie i likwidacja towarow 0 nieunijnym statusie.
Dziaf Egzekucji Administracyjnej i Likwidacji Towar6w usytuowany jest w Pionie Poboru
i Egzekucji Pierwszego Urzedu Skarbowego w Kielcach. Do zadan Dziatu naleiy m.in.
prowadzenie spraw zwiq,zanych z likwidacjq, towarow zaj~tych i przej~tych wpostepowaniu
celnym, kamym skarbowym i sadowym wzakresie towar6w unijnych.

Kom6rka obs~ugi przedsiebiorcow w zakresie cla pozwolen i czynnosci audytowych ­
Wieloosobowe Stanowisko ds. Obstugi Przedslebiorcow w Zakresie eta, Pozwolen
i Czynnosc AUdytowych (ICC) usytuowane jest w Pionie Kontroli Cta i Audytu (IZPC) Izby
Administracji Skarbowej wKielcach,

Kom6rka kontroli wewn~trznej - Dziat Kontroli Wewn~trznej (IWW) usytuowany jest
wPionie Wsparcia (IDPW) Izby Administracji Skarbowej wKielcach.

(dow6d: akta kontroli str. 1043)

Zgodnie z wytycznymi Szefa KAS z dnia 24 lutego 2017 r. 10 przy sktadaniu propozycji
sluzby uwzglQdniono r6wniei obsade tzw. 4% rezerwy kadrowej, tj. funkcjonariuszy, kt6rzy
nie beda wykonywac bezposrednio zadan zarezerwowanych dla formacji mundurowych,
pod warunkiem, ze beda oni stanowe rezerwe kadrowa w przypadkach nadzwyczajnych.
Wsktad rezerwy kadrowej weszto szesc os6b - funkcjonariuszy Stuiby Celno-Skarbowej
SWi~tokrzyskiego Urzedu Celno-Skarbowego w Kielcach przeznaczonych do wsparcia
oddzialow celnych. Funkcjonariusze ci odbyli stosowne szkolenia oraz w wymaganym
czasie realizowali zadania zarezerwowane dla funkcjonariuszy w celu utrzymania ich
umieiemosci na wypadek zdarzen nadzwyczajnych. Spelnili warunki okreslone
wwytycznych Szefa KAS.

Wwojew6dztwie swi~tokrzyskim 4% rezerwa, tow istocie grupa reagowania kryzysowego.
Gtos decydujetcy w sprawie naboru do grupy reagowania kryzysowego rnial Naczelnik
SUCS wKielcach. Wskazujqc konkretne osoby Naczelnik sues uwzgl~dnif ich przydatnosc
W lej grupie oraz mozhwosc funkcjonowania poszczeg61nych kom6rek Urzedu w czasie
wytqczenia tych os6b z biezacych obowiazkow, W sklac ww. grupy weszli funkcjonariusze
SUCS z trzech kom6rek, z czego po jednym z Referatu postepowania podatkowego
i Wymiany Mi~dzynarodowej oraz czterech z Referatu Postepowania Celnego i Likwidacji
Towar6w oraz Referatu Analizy Ryzyka. W okresie listopad-grudzien 2017 r.
funkcjonariusze ci realizowali zadania zzakresu odpraw celnych.

(dow6d: akta kontroli str. 5, 135-151, 1044)

W dzialelnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

1.2. Proces zatrudniania w lAS
Wg stanu na 1 marca 2017 r. w lAS Kielce zatrudnionych byto 1.498 osob, w tym
172 funkcjonariuszy. Ponadto 40 os6b by~o zatrudnionych na urnowe zastepstwa.

Analiza zatrudnienia i alokacji kadr w KAS w wojewodztwie swi~tokrzyskim wykazata,
ze wokresie ad 1marca 2017 r. do 30 czerwca 2018 r. zatrudnienie zmniejszyto sle 0 blisko
9% (do konca 2017 r. spadek 0 185 osob, a w I polowie 2018 r. wzrost a 51), W tym w lAS

10pismo SC6.0723.2.2017
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wKielcach11 zatrudnienie zmniejszyto si~ 0 10,1%, w urzedach skarbowych12 0 9,1%,
awSUCS13 - 06,50/0. Liczba funkcjonariuszy zmniejszyta si~ 027,3°,,'0 (ze 172 do 125).

Do dnia 31 maja 2017 r. propozyqe zatrudnienia otrzymaly 1.372 osoby (91,6%), z tego
1.221 pracownik6w korpusu stuiby cywilnej (w tym 15 - propozycje sluzby) oraz 151
funkcjonariuszy (w tym 47 - propozycie pracy a nie sluiby).

Propozycji zatrudnienia nie otrzymato 148 os6b (9,9°k), w tym 22 funkcjonanuszy (12,8%),
w tym siedmiu z Wydziatu Zwalczania Przestepczosci Ekonomicznej (dw6ch wykonujqcych
zadania w ramach grup zadaniowych i pieciu posiadaiacych szczeg61ne uprawnienia).
Propozycji nie przedlozonc r6wniez 37 osobom posiadaacym lub nabywaja.cym
uprawnienia emerytalne w2018 r.

Propozycji zatrudnienia nie przyj~o siedem os6b, z tego pi~ciu pracownik6w oraz dw6ch
funkcjonariu5zy.

Wokresie ad 1 marca 2017 r. do30 czerwca 2018 r. zatrudniono 92 nowych pracownkow
sluzby cywilnej, z tego 72 w wyniku ogfoszonego naboru zewn~trznego oraz 20 os6b
winnym trybie, w tym 13 os6b wwyniku przeksztaJcenia umowy zastepsfwa w umowe na
czas okreslony, Sposrod 92 nowo zatrudnionych osob, dwie osoby zostaly zatrudnione
W okresie ad 1 marca do 31 sierpnia 2017 r., 10 - W okresie od 1 wrzesnia do 31 grudnia
2017 r., a pozostate 80 os6b - w I potowie 2018 r. W okresie ad 1 czerwca 2017 r.
do 30 czerwca 2018 r.z lAS odeszty 73 osaby.

(dow6d: akta kontroli str. 183-209, 210-209, 210-219, 1070-1087)

DIAS koniecznosc zatrudnienia 92 os6b wyjasniaf naturalnq fluktuacjq kadr zwiazana z
zakonczeniem stosunku pracy w zwiazku ze zmiana pracy (inna instytucja) przeniesieniami
stuibowymi doMF oraz innych izb, przejsciem na emerytury, renty.

(dow6d: akta kontroli str.1 071, 1076-1077)

DIAS w Kielcach pedal, is przy obsadzaniu kom6rek organizacyjnych SUGS kierowano
sle wytycznymi Szefa KAS oraz zadaniami okreslonymi w statucie urzedu celno­
skarbowego. lAS nie otrzymaa wia.zqcego dokumentu okreslajqcego, W kt6rych komorkach
organizacyjnych jednostek organizacyjnych KAS powinni p~nic stuib~ tylko
funkcjonariusze.

(dow6d: akta kontroli str. 242-247)

Zgodnie z zarzadzeriem Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 1 marca 2017 r. w sprawie
organizacji jednostek organizacyjnych Krajowej Administracji Skarbowej oraz nadania im
statutow, w izbach administracji skarbowej, w pionie orzecznictwa zostaly utworzone
kom6rki podatku akcyzowego i podatku ad gier (§ 1 ust. 1 pkt 3 lit. d zatctcznika
nr5zarzadzenle), kt6rym powierzono zadania realizowane przed konsoldacja stuib
celnych i skarbawych przez sruib~ Celna

W Referacie Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier oraz Postepowania Celnego lAS
w Kielcach byto zatrudnionych wedtug stanu na dzieri 1 maroa, 1 wrzesnla 2017 r. oraz na
30 czerwca 2018 r. siedem os6b (w przeliczeniu na petne etaty). Wszyscy zostali
przeniesieni z Izby Celnej w Kielcach, gdzie na zajmewanych stanowiskach wykonywali
tozsarne zadania realizowane w Wydziale Akcyzy i Gier, Przeznaczen Celnych i Obstugi
Przedsieblorcow.

(dow6d: akta kontroli str. 868, 1048)

Wedtug stanu na 15 czerwca 2018 r. w kom6rkach SWi~tokrzyskiego Urzedu Celno­
Skarbowego petnito sluzbe 125 funkcjonariuszy Sluiby Celno-Skarbawej, z tege:
wkomorxach organizacyjnych sues -76 funkcjonariuszy, wDelegaturze SWi~tokrzyskiego
Urzedu Celno-Skarbowego w Kielcach - 18 funkcjonariuszy oraz w Ocdzlalach Celnych -

11Zatrudnienie wlAS z miejscem wykonywania pracy/pemienia sluzby w lAS

12Zatrudnienie w lAS zmiejscem wykonywania pracy w urzedzie skarbowym

13Zatrudnienie wlAS zmiejscem wykonywania pracy/p&nienia sJuiby wsues
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31 funkcjonariuszy. przy czym ponad polowe (73) stanowili funkcjonariusze Pionu
Zwafczania Przestepczosc ekonomicznej. Wpozostatych jednostkach organizacyjnych KAS
wwojew6dztwie sWi~tokrzyskim nie zatrudniano' funkcjonariuszy.

(dow6d: akta kontroli str. 6,170-182, 1045)

Wedtug stanu na dzien 1 wrzesnia 2017 r. w Pionie Zwalczania Przestepczosc
Ekonomicznej sues petnito sluib~ 68 funkcjonariuszy, z tego 13 przeniesionych z UKS
oraz 55 z jednostek organizacyjnych Sfuiby Celnej.

(dow6d: akta kontroli str. 6, 248, 1048)

Sposr6d 26 funkcjonariuszy bytych wydziafow zwalczania przestepczosci Izby Celnej w
Kielcach propozycie sluzby w Pionie Zwalczania Przestepczosci Ekonomicznej
SWi~tokrzyskiego UCS otrzymato 24 funkcjonariuszy. Propozycji nie otrzymato dw6ch
funkcjonariuszy petniqcych s~uib~ odpowiednio wDziale Reatizacji i ~uiby Dyzurne] oraz w
Referacie Czynnosci Analitycznych.

(dow6d: akta kontroli str. 6, 249, 1048)

Na dzien 1 marca i 1 czerwca 2017 r. poswiadczen bezpieczenstwa uprawniaj~cych

do dosiepu do informacji niejawnych oznaczonych klauzula .scisle tajne" i "tajne"
nie posiadato odpowiednio osiem i siedem os6b. Wnioski 0 wszczecie postepowan
sprawdzajqcych zostaty skierowane do Agencji Bezpieczenstwa Wewn~trznego:

22 marca 2017 r. (dwa wnioski), 29 marca 2017 r'J 24 marca 2017 r. (dwa wnioski),
10 maja 2018 r., 8 sierpnia 2018 r. oraz 13 sierpnia 2018 r.

(dow6d: akta kontroli str. 6, 250-256)

Analiza akt osobowych 40 os6b dobranych W spos6b celowy sposrcd pracownik6w
i funkcionanuszy (po 20) z kom6rek podatku akcyzowego i podatku od gier i Pionu
Zwalczania Przestepczosci Ekonomicznej sues wykazala, ze:

do dnia 28 lutego 2017 r. wszyscy pracownicy i funkcjonariusze otrzymali informacje
pisemne 0 miejscu pracy i pelnienia sluzby,

po przyj~ciu pisemnych propozycji okreslajqcych nowe warunki zatrudnienia lub
pelniena sluzby (doreczanych wokresie ad 26 do 30 maja 2017r.) przedlozone zostaty
wokresie od 12 do 29 czerwca 2017 r. stosowne zakresy obowlazkow adekwatne do
zadan przypisanych dla kom6rek organizacyjnych do kt6rych zostali przydzieleni.

(dow6d: akta kontroli str. 262-302)

Analiza akt osobowych 15 os6b z kadry nadzoruisce]" oraz pi~ciu kierownik6w kornorek
organizacyjnych www.jednostkach.wykazcHa.ie

- zastepcy dyrektora lAS, naczelnicy Drugiego US i sues i ich zastepcy oraz Kierownik
Oddzialu Celnego otrzymali stosowne akty powolania (1 marca 2017 r.), a kierownicy
kom6rek organizacyjnych w ww. jednostkach - propozycje okreslajqce warunki pracy/
stuiby (ad 1 marca do 26 maja 2017 r.), kt6rymi powierzano funkcje kierownicze
wynikajqce ze struktury organizacyjnej jednostek,

- ww. osoby posiadaly aktualne zaswiadczenia - badania lekarskie i przeszkolenie
z przepisow BHP dla kadry kierowniczej,

- w regulaminach organizacyjnych lAS w Kielcach, sues w Kielcach oraz Drugiego us
wKielcach zostaty uj~te zakresy stalych uprawnieri kadry kierowniczej tych jednostek.

(dow6d: akta kontroli str. 303-324)

Szczeqolowym badaniem w zakresie posiadanych uprawnieri i szkolen obj~to r6wniei
wszystkch zatrudnionych (na dzien 1 marca, 1 wrzesnia, 31 grudnia 2017 r.
i 30 czerwca 2018 r.) w Dziale Realizacji i stuiby Dyzume] oraz w Oddziale Celnym
wStarachowicach. Ustalono, ze funkejonarusze przeniesieni z UKS zostali przeszkoleni

14 Trzech zastepcow dyrektora lASw Kielcach, Naczelnika Drugiego US w Kielcach i jego dw6ch zastepcow, Naczelnika
sues wKielcach i jego dw6ch zastepcow, Kierownika Oddziatu Celnego w Kielcach.
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Ustalone
nieprawidtowQsci

ze znalomoscl system6w informatycznych niezb~dnych do wykonywania powierzonych
im zadan i upowainieni do przetwarzania danych osobowych (22 marea 2017 r.)
oraz otrzymali uprawnienia doobstugi wykorzystywanych systemow informatycznyeh.

(dowod: akta kontroli str. 325-330)

W Raporcie zbiorczym z audytu koordynowanego sporzadzonyrn w pazdziernku 2017 r.
przez Departament Poboru i Podatku w MF, w odniesieniu do lAS w Kielcach wskazano
pi~c obszar6w (z 12 badanych), w kt6rych stwierdzono czesciowa realizacj~ zadan w
zakresie podatku akcyzowego i podatku od gier, w kontekscie utworzenia KAS (alokacj~

zasob6w kadrowych, alokacj~ funkcjonariuszy, kompetencje pracownik6w, dostep
doinformatycznych baz danych oraz kontrole funkcjonalnq). Szczeg6ty zostaty zawarte
wzaaczniku nr1 do Raportu. Obszary, W kt6rych stwierdzono czesciowa realizacj~ zadan
zostaly obiete szczeg61nym nadzorem Dyrektora lAS a zaleeenia i rekomendacje
zrealizowane.

(dow6d: akta kontroli str. 331-360)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie stwierdzono
nast~pujq,cq, nieprawidtowosc:

Dyrektor lAS z opoznieniem wykonal dyspozycj~ Szefa KAS dotyczaca postepowan
sprawdzajqcych wobec os6b nieposiadajq,cych dostepu do informacji niejawnych
oznaczonych klauzulq "seisle taine" i "tajne".

Szef KAS15 poleeit Koordynatorom do utworzenia KAS w wojewodztwach, wystapienie
do ABW - w terminie do 15 marca 2017 r. - 0 zainicjowanie postepowan sprawdzajq,cych
wobec os6b kierujq,cyeh kom6rkami organizacyjnymi usytuowanymi w pionie zwalczania
przestepczosci ekonomicznej nieposiadajq,cych dopuszezenia do dostepu do informacji
niejawnyeh oznaczonych klauzula "seisle tajne" oraz kierownik6w pozostaych kom6rek
znajdujqcych si~ w strukturze urzedow celno-skarbowych, nieposiadajqcych dopuszczenia
do dostepu do informacji niejawnych oznaezonyeh klauzula Jajne". W ocenie NIK
nie dotrzymano terminu okresloneqo www. pisrnie Szefa KAS z dnia 24 lutego 2017 r.

Na dzien 1 marca i 1 czerwca 2017 r. stosownych poswadczen nie posiadato odpowiednio
osiem i siedem os6b. Pelnomocnik ds. Ochrony Informacji Niejawnych podala nastepuace
daty wniosk6w 0 wszczecie post~powari sprawdzajqcyeh: 29 marca 2017 r., dwa wnioski
z 22 marca 2017 r., dwa wnioski z 24 marca 2017 r., 10 maja 2018 r. oraz 8 i 13 sierpnia
2018 r., ~. zop6inieniem od siedmiu dni do ponad szesnastu miesiecy.

Pierwszy Zastepca Dyrektora lAS wyjasnHa, ze wytyczne Ministerstwa Finans6w oraz
przepisy ustawy 0 KAS spowodowcHy konecznosc uruchomienia bardzo duiej liczby
postepowan sprawdzajq,cych i w zwiazku z tym okreslenia priorytet6w. W zwiq,zku
z powyzszyrn w pierwszej kolejiosci wszczynano postepowania wobec os6b, kt6re nie
posiadaty iadnych uprawnieri w przedmiotowym zakresie, natomiast w drugiej kolejnosci,
wobec os6b, kt6re posiadsly waine poswladczene, ale do niiszej klauzuli.

Zdaniem NIK wskazanym byto wystqpienie w terminie okreslonvm przez Szefa KAS
doABW 0 zainicjowanie postepowan sprawdzajq,cych wobec os6b kierujq,eych komorkami
organizacyjnymi usytuowanymi w pionie zwalczania przestepczosci ekonomicznej oraz
kierownik6w pozostatych kom6rek znajduj~cych si~ wstrukturze sues.

(dow6d: akta kontroli str. 252-256)

1.3. Wynagrodzenia
Wydatki na wynagrodzenia16 administracji skarbowej wojew6dztwa swi~tokrzyskiego

wyniosly w2017 r. 91.445,8 tys. zt, ij. 0 0,2% nizsze ad wydatk6w roku poprzedniego.
Wpierwszej polowie 2018 r. wydatki na wynagrodzenia wyniosfy 46.289,1 tys. zl.

15Wpisrnle nrSC6.0723.2.2017.2 zdnia 24 lutego 2017 r

16 Wydatki nawynagrodzenia (Iiczono wedtug metodologii stosowanej doscorzaczanla sprawozdania Rb-70 0 zatrudnieniu
i wynagrodzeniach, po wyeliminowaniu wyplat jednorazowych np. odpraw emerytalnych, nagr6d jubileuszowych
i ekwiwalent6w za niewykorzystany urlop.
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Przecietne mlesl~czne wynagrodzenie pracownika korpusu sluzby cywilnej w lAS
wKielcach wyniosto w I poJowie 2018 r. 5.721 zt i byfo wyisze a 5,5°~ od wynagrodzenia
w2017 r. i a 14,9% ad wynagrodzenia w2016 r.

Przeciefne meseczne wynagrodzenie pracownika korpusu sluiby cywilnej w urzedach
skarbowych wyniosto w I polowie 2018 r. 5.427 zl i byte nieznacznie wyisze (0 0,6%)
ad wynagrodzenia w2017 r. i 0 12,30/0 ad wynagrodzenia w2016 r.

Przecieme miesieczne wynagrodzenie pracownika korpusu sluzby cywilnej w sues
wi potowie 2018 r. wyniosto 6.413 zt i byto 0 12,1% niisze nii w 2017 r. i 0 25°k wyisze
od wynagrodzenia pracownika wIe w Kielcach w2016 r.

Przecieme miesleczne uposazenie funkcjonariusza Stui:by Celno-Skarbowej w sues
w Kielcach wyniasto wI poJowie 2018 r. 6.057 zti byto 025,10/0 niisze nii w2017 r. i 0 3,50/0
wyisze ad wynagrodzenia funkcjonariusza Stuiby Celnej wIe w Kielcach w2016 r.

przy okreslaniu wynagrodzeri zasadniczych na etapie wr~zania propozycji zatrudnienia
wykorzystywano tabele pomocnicze okreslajqce nsiatk~ plac" opracowane na podstawie
rozporzadzenla Prezesa Rady Ministr6w z dnia 29 stycznia 2016 r. W sprawie okreslania
stanowisk urzednlczych, wymaganych kwalifikacji zawodowych, stopni sluibowych
urz~dnik6w stuiby cywilnej, mnoinik6w do ustalania wynagrodzenia oraz szczeg6fowych
zasad ustalania i wyptacania innych swladczen przystugujq,cych czlonkom korpusu stuiby
cywilnej17 zmienionego rozporzqdzeniem Prezesa Rady Ministr6w z dnia 27 marca
2017 r.18. Dodatkowo dla funkcjonariuszy "ucywilnionych" zostala ustalana dodatkowa
tabela pomocnicza wraz z wid~kami wynagrodzen zasadniczych.

Po reorganizacji w administracji skarbowej wojew6dztwa 5wi~tokrzyskiego podwoila si~

liczba os6b, ktore otrzymujq, wynagrodzenie zasadnicze przy zastosowaniu rnnoznika kwoty
bazowej 1,610 i wi~kszym. W administracji podatkowej, Stuibie Celnej oraz kontroli
skarbowej byto zatrudnionych 526 os6b korpusu stuiby cywilnej, kt6rzy na dzien
31 grudnia 2016 r. otrzymywali wynagrodzenie zasadnicze przy zastosowaniu mnoinika
kwoty bazowej 1,610 i wiQkszym, aw KAS na dzien 31 grudnia 2017 r. -1.176takich os6b.

(dow6d: akta kontroli str. 6,407-408,1051)

Badanie przeprowadzone na pr6bie 20 pracQwnik6w/funkcjonariuszy z najnizszym
wynagrodzeniem/uposaieniem wed~ug stanu na 1 wrzesnia 2017 r. wykazato, ze Dyrektor
lAS ustalajqc warunki wynagrodzenialuposaienia stosowal postanowienia zawarte
wPorozumieniu z 1 marca 2017 r. wsprawie zabezpieczenia praw i interes6w pracownik6w
oraz funkcjonariuszy (...) zawartym pomiedzy Szefem KAS a NSZZ Solidarnosc , gdzie
w§1 wskazano, ze wynagrodzenie zasadnicze czonkow korpusu sluzby cywilnej
i uposazenie funkcjonariuszy w2017 r. nie rnoze bye niisze nii 3.000 zl brutto.

(dow6d: akta kontroli str. 409-416, 1051)

Analiza uposaieri/wynagrodzen funkcjonariuszy/pracownik6w z Pionu Zwalczania
Przestepczosci Ekonomicznej SUCS (w kt6rym wedtug stanu na 1 marca 2017 r. byto
zatrudnionych 79 os6b, W tym 57 funkcjonariuszy SJuiby Celno-Skarbowej - bylych
funkcjonariuszy Sluiby Celnej) oraz Wieloosobowego Stanowiska ds. Audytu
Wewn~trznego (trzy osoby) i Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku ad Gier oraz
Postepowanla Celnego w lAS wKielcach (siedem os6b, wtym pi~ciu funkcjonariuszy) oraz
Referatu Podatku Akcyzowega i Podatku od Gier wDrugim US w Kielcach (osiem os6b,
wtym czterech funkcjonariuszy) wykazata, zesposrod 66 funkcjonariuszy:

56 funkcjonariuszom (z Pionu Zwalczania Przestepczosci Ekonomicznej) przeolozono
(w okresie od 1 marca do 31 maja 2017 r.) propozycie pozostania w sluzbie, z tego
17 funkcjonariuszom podwyiszono mnoinik, szesciu - obnizono, a u 33 - mnoinik
pozostal na tym samym poziomie,

17 Dz.U. Z 2016 r. poz. 125 zezm.

18 Oz. U.poz. 651
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szesciu osobom (funkcjonariuszom) z kom6rek podatku akcyzowego i podatku od gier
przeksztelcono stosunek sluiby wstosunek pracy, obniiono mnoinik i wynagrodzenie.

czterem osobom (funkcjonartuszom) nie zlozono propozycji stuiby/pracy.

(dow6d: akta kontroli str. 6, 417-429, 1051)

lAS w Kielcach otrzymala od Szefa KAS wytyczne (pismo z dnia 28 lutego 2017 r.)
co do zasad okreslania stanawisk pracy/sluiby, Wtym wzary pism inforrnujqcych 0 :

propozycjach przedktadanych osobom pow~anym,

okreslaniu w propozycjach pracy dla czlonkow korpusu s{uiby cywilnej stanawiska
przewidzianego w zalCiczniku nr 1 w tabeli III "Wszystkie urzedy" rozporzadzenia
Prezesa Rady Ministr6w z dnia 29 stycznia 2016 r. w sprawie okreslenia stanowisk
urzedniczych, wymaganych kwalifikacji zawodowych, stopni stuibowych urzednikow
sluiby cywilnej (...),

wskazywaniu w propozycji dla funkcjonartuszy stanowisk z labeli dla funkcjonariuszy
Stuiby Celno-Skarbowej wynikajC\.cych z rozporzadzenla Ministra Rozwoju i Finans6w
z dnia 27 lutego 2017 r. w sprawie stanowisk sfuibowych funkcjonartuszy Sfuiby
Celno-Skarbowej, trybu awansowania oraz dokonywania zmian na stanowiskach
sfuibowych19, kt6re jak poinformowano oczekiwalo na publikacj~.

Po wejsciu w zycie rozporzadzenla stanowiskowego Prezesa Rady Ministr6w z dnia
27 marca 2017 r.20 Izba otrzymafa z Ministerstwa Finans6w material pomocniczy
pozwalajqcy ustandaryzowac w ramach wszystkich izb stanowiska W sluibie cywilnej.
Materiat okreslat tzw. .stanowiskowa sciezke kariery" w poszczeg61nych kom6rkach
organizacyjnych KAS.

Dodatkowo, w celu okreslenia nowych stanowisk dla "ucywilnianychlr funkcjonariuszy,
opracowano podobna tabele pomocnicza, pozwalaaca okreslc dla tej grupy os6b nowe
stanowiska urzednlcze z uwzgl~dnieniem ich dotychczasowego statu sluiby, jak r6wniei
grupy stanowisk do jakiej przed 1 marca 2017 r. byli przyporzq,dkowani
oraz obowiqzujqcego wtym zakresie rozporzadzenia stanowiskowego.

Na podstawie badania losowo wybranych 20 akt osobowych pracownik6w lAS ustalono, ze:

w skladanych pracownikom propozycjach pracy (po wejsciu w zycie rozporzadzenia
z 27 marca 2017 r.) stanowiska urzednicze okreslone zostaty zgodnie
z ww. rozporzq,dzeniem,

w skJadanych pracownikom propozycjach pracy (przed wejsciem w zycie
rozporzadzenia z 27 marca 2017 r.) stanowiska urzednicze zostaty okreslone zgodnie
z rozporzadzeniern z 29 stycznia 2016 r.; nie by~o r6inicy w stanowiskach
i wynagrodzeniach wpor6wnaniu do nowych regulacji, stC\.d stanowiska nie wymagaty
zmian, a wynagrodzenia - wyr6wnania.

(dow6d: akta kontroli str. 7,433-466,1052)

Dyrektor lAS podel, ze do dnia 31 maja 2017 r. do lAS w Kielcach nie wplynqt zaden
oficjalny dokument ~dq,cy wytycznymi w zakresie przyznawania dodatk6w kontrolerskich.
Na spotkaniu w Ministerstwie Finans6w 3 kwietnia 2017 r., W kt6rym uczestniczyli
przedstawiciele lAS, poruszono kwestie dodatk6w kontrolerskich, zwracajC\.c uwag~

na konecznosc ich zr6inicowania ze wzgl~du na miejsce wykonywania czynnosc
kontrolnych. Przekazano informacje 0 prowadzonym procesie legislacyjnym projektu
rozporzadzenia MRiF wsprawie dodatku kontrolerskiego.

19 Oz. U,poz. 444, zezm.

20 Rozporzqdzenie Prezesa Rady Ministr6w z dnia 27 marca 2017 r. zmieniajqce rozporzadzenla W sprawie okreslenia
stanowisk urzednlczych, wymaganych kwalifikacji zawodowych, stopni sluzbowych urzednkow stuiby cywilnej, mnoinik6w
doustalania wynagrodzenia oraz szczegotowych zasad ustalania i wyptacania innych swiadczen przysfugujqcych czlonkorn
korpusu sluzby cywilnej .
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Dyrektor lAS w Kielcach zarzadzeniern Nr 0120-2-60/2017 z dnia 31 maja 2017 r.
wprowadzit do stosowania Instrukcj~ przyznawania i wyptaty dodatku kontrolerskiego w lAS
wKielcach. Zarzadzenle weszlo wzycle 1czerwca 2017 r.

Analiza list plac i przedtoionego przez Kontrolowanego wykazu os6b, kt6rym wyptacono
dodatek kontrolerski za czerwiec 2017 r. wykazsta, ze dodatek kontrolerski zostal
wyptacony 252 osobom wykonujqcym zadania, 0 kt6rych mowa wart. 148 ust. 1pkt 1 lub 2
ustawy 0 KAS, z tego: wSUCS .. 131 osobom z dziat6w Kontroli Celno-Skarbowej Rynku,
dziat6w Kontroli Celno-Skarbowej i Postepowania Podatkowego, DzicHU Realizacji i ShJiby
Dyiurnej, Referat6w Operacyjno-Rozpoznawczego oraz Referatu Techniki i Obserwacji,
wurzedach skarbowych - 115 osobom, gt6wnie z kom6rek kontroli podatkowej, w lAS ­
szesciu osobom z Referatu Audytu Srodk6w Publicznych. Dodatek zostat wyptacony
20lipca 2017 r. w wysokosciach od 20/0 do 500/0 wynagrodzenia zasadniczego albo
uposaienia zasadniczego. Analiza dokument6w zr6dtowych dotyczacych 20 os6b, kt6rym
wypJacono dodatek kontrolerski wykazata, ze z wyjq,tkiem terminu wyplaty, dodatek zostal
wyptacony wedlug zasad okreslonych w Instrukcji obowiq,zujq,cej od 1czerwca 2017 r.

Dodatek kontrolerski za marzec 2017 r. zostal wyplacony 10 kwietnia 2017 r. w odniesieniu
do pracownik6w zatrudnionych w lAS w Kielcach przed 1 marca 2017 r. zgodnie z § 7
zarzadzenia nr 020-2-59/2016 Dyrektora Izby Skarbowej w Kielcach z dnia 28 czerwca
2016 r. w sprawie przyznawania i wyplaty dodatku kontrolerskiego w Izbie Skarbowej
wKielcach. Pracownicy zlikwidowanego UKS otrzymali dodatek kontrolerski (dodatek
skarbowy) na .starych' zasadach. Ola nich dodatek kontrolerski za marzec zostal wyptacony
Iqcznie zwynagrodzeniem za marzec, tj. 27 marca 2017 r. Taki spos6b wyplacania dodatku
dla bylych pracownik6w UKS trwat az do otrzymania przez nich propozycji pracy/stuzby.

(dow6d: akta kontroli str. 7,471-568,1029,1038-1040,1053-1054)

Badanie terminu wyplat dodatk6w do uposazena zasadniczego funkcjonariuszy za sierpieri
2017 r. przeprowadzono na wytypowanej losowo grupie 10 os6b z kadry kierowniczej oraz
innych 20 funkcjonariuszy Sluiby Celno-Skarbowej w tym: funkcjonariuszy sprawujqcym
opleke nad psem stuibowym oraz funkcjonariuszy petniC\cych sJuib~ w porze nocnej.
Ustalono, ze dodatki:

za stopien sluibowy, funkcyjny na stanowisku kierowniczym oraz za opleke nad psem
- wyptacono 28 sierpnia 2017 r. tC\cznie z wyptatq, uposaienia za sierpien,

za sluzbe wporze nocnej - 11 wrzesnla 2017 r., tj.

zgodnie z rozporzadzeniem MRiF z dnia 24 lutego 2017 r. W sprawie dodatk6w
do uposaienia. zasadniczego funkcjonariuszy Sfuiby Celno-Skarbowej21 oraz
z Regulaminem pracy/sfuiby w lAS wKielcach

(dow6d: akta kontroli str. 569-578, 1054)

Na podstawe szczeg61owego badania uposazen/wynagrodzen .ucywilnionych"
14 funkcjonariuszy zatrudnionych w lAS wDziale Kadr, Pionie Poboru i Egzekucji, kom6rce
Padatku Akcyzowego i Podatku ad Gier stwierdzono, ze:

"ucywilnionym" funkcjonariuszom w lAS, kt6rzy stali si~ pracownikami sfuiby cywilnej
ustalono wynagrodzenie Woparciu 0 art. 85 ust. 1ustawy 0 sluzbie cywilnej,

wynagrodzenie miesieczne brutto nucywilnionych" funkcjonariuszy w analizowanych
komorkach wyniosto ad 3.347 zldo 6.314 zl,

dw6m osobom wynagrodzenie wzroslo odpowiednio 0 343 zt (0 8,6%) i 577 zt
(020,8°AJ) ,

12 osobom wynagrodzenie zmniejszylo si~ srednlo 0 559 zl (w granicach 0 48 zt ­
1.362 zf), w tym w najwyzszym stopniu - naiwyzsze wynagrodzenia trzech
funkcjonariuszy odpowiednio 0 1.327 zl, 1.362 zl i 1.050 zl

2' Oz. u. poz. 414
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Ponadto na podstawie losawo wybranej grupy 20 bytych funkcjonariuszy por6wnano ich
uposaienie/wynagrodzenie (z wyszczeg61nieniem wszystkich sktadnik6w wynagrodzenia)
na dzieri 28 lutego i 1 wrzesnia 2017 r. Pi~ciu osobom wynagrodzenie wzrosto srednio
a 383,6 zl (ad 13,9 zt do 763,5 zt) a 15 - zmniejszyta si~ srednlo a 344,8 zl (ad 41 zt
do 646,2 zl).

"Ucywilnionymn funkcjonariuszom nie zostaty wliczone do wynagrodzenia zasadniczego
dodatki za stoplen stuibowy.

Jak wyjasnH Dyrektor lAS, brak byto podstawy prawnej na wliczanie funkcjonariuszowi
nucywilnianemu", kt6ry stawal si~ pracownikiem sluiby cywilnej do nowo okresloneqo
wynagrodzenia zasadniczego na nowym stanowisku pracy (w propozycji pracy) dodatku
za stopien s!uibowy, ktory byt mu okreslony w statusie funkcjonariusza. Brak bylo
uregulowania, ktore stanowHoby 0 konlecznosci wl~czania do nowego wynagrodzenia
zasadniczego dotychczasowych sktadnik6w uposazenia funkcjonariusza, kt6ry stawat si~

pracownikiem stuiby cywilnej. Okreslenie w taki a nie inny spos6b nowych wynagrodzeri
zasadniczych dJa "ucywilnianych" funkcjanariuszy, podyktowane byte dodanowo
eczekiwaniami strony zwiq,zkawej reprezentuj~cej pracownik6w cywilnych co do okreslenia
dla nich nowych warunk6w pracy w spos6b nie dyskryminujqcy ich W odniesieniu do os6b
"ucywilnianych".

(dow6d: akta kontrol i str. 7, 579-582, 583-584 J 585-588, 1054-1055)

Zgodnie z art. 170 ust. 4 PwuKAS, wprzypadku, 0 kt6rym mowa wart. 170 ust. 1 PwuKAS
pracownikom oraz funkcjonariuszom przystugujq swiadczenia naleine odpowiednio
wzwiazku z likwidacjCl urzedu albo zniesieniem jednostki organizacyjnej w rozumieniu
ustawy zdnia 27 sierpnia 2009 r. 0 SJuibie Celnej22.

Sprawdzono, ezy zar6wno pracownikom jak i funkclonariuszom, kt6rych stosunki
pracy/stosunki sluzbowe wygasfy w zwiqzku z zaistnieniem przeslanek, 0 kt6rych mowa
wart. 170 ust. 1 PwuKAS zostaly wyptacone swiadczenia naleine odpowiednio w zwiqzku
z likwidacjq urzedu albo zniesieniem jednostki organizacyjnej. Badanie przeprowadzono
na pr6bie 20% osob, kt6rym wypfacono przedmiotowe swiadczenia, tj. na 10 pracownikach
i 10 funkcjonariuszach. Ustalono, ze:

funkcjonanuszom wyplacano odprawy w wysokosci okreslone] wart. 163 ustawy
o Sfuibie Celnej, a rnianowicie jednorazowe odprawy w wysokosci frzymlesleczneqo
uposaienia, ktore ulegajet zwiekszeniu 0 20% rnesleczneqo uposaienia za kaidy
petny rok petnienia stuzby ponad 5 lat nieprzerwanej sluiby, nie wi~cej nit
do wysokosci szesciorniesieczneqo uposaienia,

pracownikom wyptacano odprawy wwysokosci okreslonei wart. 8ustawy z dnia zdnia
13 marca 2003 r. 0 szczeg61nych zasadach rozwiqzywania z pracQwnikami stosunk6w
pracy z przyczyn niedotyczqcych pracownik6w23, (dalej ustawa 0 szczeg61nych
zasadach).

Wedtug stanu na dzien 15 czerwca 2018 r. w sprawaeh z pow6dztwa pracownik6w
ozasadzeole wyiszej kwoty odprawy pieni~inej nit przyznano przez lAS w Kielcach,
w 14 sprawach zapadly wyroki Sadu Rejonowego w Kielcach, z tego w trzech sprawach
wyroki prawomocne, korzystne dla pracownik6w.

W jednej ze spraw Sq,d Okr~gowy w Kielcach (sq,d II instancji; sygn. akt V Pa 20/18)
wskazal, ii tresc art. 170 ust. 4 PwuKAS stanowi jednoznacznie, ie ustawodawca zar6wno
dla funkcjonariuszy jak i pracownikow Sluiby Celnej, przewidzial 5wiadczenia wyliczane
wten sam spos6b wskazujqc wprost na przepisy, ktore znaida zastosowanie tj. ustaw~

uchylana wart. 159 pkt 3 PwuKAS (ustaw~ a ShJibie CeineD. W ocenie sadu zamiarem
ustawodawcy nie byte zastosowanie W odniesieniu do pracownik6w Sluiby Celnej
(pracownikow, kt6rych stosunki pracy wygasly w przypadku, 0 kt6rym mowa wart. 170 ust.
1 PwuKAS) przepisow ustawy 0 szczeg61nych zasadach rozwi~zywania z pracownikami

22Oz. u. z2016 r.poz. 1799, zezm.

23Oz. U. z 2016 r.poz. 1474, ze zm.
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stosunk6w pracy z przyczyn niedotyczqcych pracownik6w, a co za tym idzie wyplata
odprawy wwysokosci niiszej nii wynikajqcej z ustawy 0 Stuzbie Celnej.

Spos6b ustalenia wysokosci odprawy dla pracownik6w i funkcjonariuszy zostal wytyczony
przez Ministerstwo Finansow w pisrnle z dnia 13 lipca 2017 r.24. Dyrektor lAS podal, ze
W okresie ad maja do lipca 2017 r. Izba otrzymala trzy pisma dotyczetce sposobu
wyptacania odpraw. W zwictzku z zapadajctcymi wyrokami nakazujetcymi wyr6wnanie
wyptaconych odpraw dla pracownik6w w dniu 8 maja 2018 r. DIAS skierowal pismo
do Ministerstwa Finans6w z prosba 0 przeanalizowanie stanowiska zawartego w pismle
zdnia 13 lipca 2017 r. Z powodu braku odpowiedzi, w dniu 14 czerwca 2018 r. zostalo
wystane do Ministerstwa kolejne pismo z prosba a zaj~cie stanowiska wsprawie wysokosci
naleinych odpraw dla osob, kt6rych stosunek pracy wygast na podstawie art. 170 ust. 1
PwuKAS.

(dow6d: akta kontroli str. 8, 589-601,602-627, 1055)

W pierwszej polowie 2018 r. (do 30 czerwca) DIAS poniost koszty postepowan sq,dowych
wwysokosci 9,4 tys. zf , w tym koszty zastepstwa procesowego itp. dofyczsce spraw
pracowniczych i innych zwiazanych z reorganizacjq KAS.

(dow6d: akta kontroli str. 843)

Najwyzsza Izba Kontroli zwraca uwag~ na nieiasnosc i nieprecyzyjnosc art. 170 ust. 4
PwuKAS, zgodnie z tresciq ktorego wprzypadku wygasni~cia stosunku pracyl sluzboweqo
w zwiC\.zku z nie otrzymaniem/nie przyj~ciem propozycji pracy/sfuzby w KAS, pracownikom
oraz funkcjonariuszom przystugujq swiadczenia naleine odpowiednio w zwiazku
z likwidacjq urzedu albo zniesieniem jednostki organizacyjnej w rozumieniu ustawy
uchylanej wart. 159 pkt 3 PwuKAS (tj. ustawy 0 Stuzbie Calnej).

Z ustalen kontroli wynika, ii pracownikom, kt6rych stosunki pracy wygasfy na podstawie
art. 170 ust. 1 PwuKAS odprawy zostaly wy~acone przez jednostki organizacyjne KAS,
wtym lAS, nie W oparciu 0 przepisy ustawy 0 Stuibie Celnej, lecz W oparciu 0 przepisy
ustawy 0 szczeqolnych zasacache

W zakresie interpretacji przepisu art. 170 ust. 4 PwuKAS powstaty w indywidualnych
sprawach rozbleznosei pomi~dzy jednostkami organizacyjnymi KAS a uprawnionymi
do tychie odpraw osobami, ktore niekiedy przyj~y, ze pracownikom analogiczne jak
funkcjonariuszom odprawy powinny bye wyplacone w wyiej wysokosci ij. W oparciu
o przepisy ustawy 0 Stuzbie Celnej i wystqpily ze stosownymi roszczeniami na drog~

postepowan sadowych

Dotychczasowe orzecznictwo wsprawie wysokosel odpraw pienieznych dla pracownik6w
KAS byto niejednolite.

Niekiedy sq,d uwzgl~dniat pow6dztwo byJego pracownika KAS przyjmujqc26, it tresc art. 170
ust. 4 PwuKAS stanowi, ze ustawodawca zar6wno dla funkcjanariuszy jak i pracownik6w
przewidziat 5wiadczenia wyliczane wten sam spos6b.

W analogicznych sprawach zapadaty takze orzeczenia oddalaace pow6dztwo bytych
pracowoikow KAS 0 zaptat~ odprawy w wyzsze] wysokosci (w wysokosci wynikajctcej
z art. 163 ustawy 0 Sluzbie Celnej). W uzasadnieniu jednego z nich"wskazano, ii z tresci
ustawy 0 Stuzbie Celnej wynikato, lz w jednostkach organizacyjnych Stuiby Celnej mogli
bye nzatrudnieni" zar6wno funkcjonariusze jak i czlonkowie korpusu s~uzby cywilnej.
Regulacja zawarta wart. 163 ustawy a Stuibie Celnej mogta miec zatem zastosowanie
jedynie do fuokcionanuszy, a do pracownik6w KAS (czlookow korpusu stuzby cywilnej)
powinny byly miec zastosowanie przepisy 0961ne w zakresie prawa do odprawy, ktore
toprawo regulujq przepisy ustawy 0 szczeg61nych zasadach.

24znak RS2.025.8.2017

25 Zgodnie z przepisami ustawy 0 szczeg61nych zasadach pracownikowi, w zwiqzku z rozwiazaniem stosunku pracy, z
przyczyn niedotyczqcych pracownika, przysruguje odprawa pieniezna w wysokosei odpowiednio jedno, dwu badz
trzymiesi~znego wynagrodzenia,wzaleznosc oddJugosci okresu zatrudnienia udanego pracodawcy.

26 Patrz uzasadnienie doprawomocnego wyroku SO wKielcach 0 sygn. aktV Pa 20/18.

27 Prawomocny wyrok SR wNowym saezu (sygn. aktIVP44/18).
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Jak wskazal Sekretarz Stanu wMinisterstwie Finans6w W odpowiedzi zdnia 26lipca 2018 r.
na interpeJacj~ poselska (nr 23408) w ramach orzeczen niekorzystnych dla jednostek
organizacyjnych KAS znaczaca liczba dotyczy wyrok6w, co do roszczen pracownik6w
owysokosc odprawy z art. 170 ust. 4 PwuKAS. CZQsc spraw jest w toku i nie zepacly
wnich prawomocne rozstrzyqnlecia sadow.

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepuaca nieprawidlowosc:

W § 5 pkt 1 Instrukcji przyznawania j wyplaty dodatku kontroterskiego w lAS w Kielcach
(obowiClzuj~cej ad 1czerwca 2017 r.) postanowiono, ze dodatek kontrolerski wyptacany jest
w terminie do 15 dnia mlesiaca nastQpujq,cego po rniesacu kalendarzowym, za kt6ry
przyznany jest dodatek.

Dodatek kontrolerski za czerwiec 2017 r. dla 252 os6b zostst wypJacony 20 lipca 2017 r.

Zastepca Dyrektora lAS opoznienie uzasadnila trwajqcym procesem reorganizacji. Wnioski
o wyptat~ dodatk6w wystawiane byty przez kierownik6w komorek kontroli w terminie
do 13lipca 2017 r. (czwartek) i po zatwierdzeniu przez wtasciwe osoby wptynQty do Dziatu
ptac 17 lipca 2017 r., w poniedzialek. Wnioski wptywaty sukcesywnie i w terminach
moiliwych do realizacji W okresie reorganizacji, a srodkl finansowe na wyptat~ dedatk6w
nalezao zamowc na jeden konkretny dzien w systemie Trezor na co najmniej dwa dni
przed uruchomieniem srodk6w. Dodatki zostaty wyptacone z op6inieniem, ale w terminie,
kt6ry nie uchybia zapisom §10 ust. 1 rozporzadzenia Ministra Rozwoju i Fnsnsow z dnia
26 kwietnia 2017 r. w sprawie dodatku kontrolerskiego dla osob zatrudnionych
wjednostkach organizacyjnych Krajowej Administracji Skarbewej oraz funkcjonanuszy
Stuiby Celno-Skarbowej28.

(cowed; akta kontroli str. 472-475, 485, 493-551,1029,1038)

1.4. Organizacja lAS
W lAS w Kielcach nie opracowano odrebneqo dokumentu pod nazwa .Harmonoqram prac
zwiq,zanych z reorganizacjq,".

Dyrektor lAS w Kieleach wyjasnH, ze zadania zwiazane z reorganizacjq, lAS realeowal
Wopareiu 0 otrzymane 5 grudnia 2016 r. z Departamentu Reformy Administracji
Skarbowej/Departamentu Administracji Podatkowej Procedury przejscta Izb Celnych, Izb
Skarbowych i Urzedow KontroJi Skarbowej w struktury Krajowej Administracji Skarbowej
obejmujqce nastepuiace obszary tematyczne: kadry, ksi~gowosc, majq,tek, komunikacja
wewnetrzna BHP, informacje niejawne i obronnose.

Wzwiq,zku z powyiszym zweryfikowat i uaktuafnH sktad powotanego zarzadzenlem Nr. 020­
2-8/2016 z dnia 10 lutego 2016 r. Zespolu ds. wdroienia przepis6w ustawy 0 KAS w Izbie
Administracji Skarbowej w Kielcach. Zobowiaza koordynatorow wyznaczonych
wposzczeg61nych obszarach do przekazywania do Ministerstwa Finans6w w okresie
od dnia 25 stycznia 2017 r. do 10 marea 2017 r. cotygodniowych raport6w w zakresie
podj~tych i zrealizowanych zadan zwiC\zanych z wdroieniem KAS w poszczeg61nych
obszaraeh.

(dow6d: akta kontroli str. 8, 628-634, 1056)

Projekty regulaminow organizacyjnych lAS, urzedow skarbowych oraz sues zostaly
przedlozone dozatwierdzenia odpowiednio Ministrowi Rozwoju i Finansow oraz Dyrektorowi
lAS w terminie do 14 marca 2017 r., lj. zgodnie z §44 zarzsdzenia Ministra Rozwoju
i Finansow z dnia 1 marea 2017 r. w sprawie organizacji jednostek organizacyjnych
Krajowej Administracji Skarbowej oraz nadania im statut6w.

Dyrektor lAS w Kielcach zatwierdzit w terminie do 14 marca 2017 r. projekty requlamhow
organizacyjnych wszystkich podleglych lAS urzedow skarbowych oraz SWi~tokrzyskiego
UCS (Drugiego US w Kieleach - 14 marea 2017 r., us w J~drzejowie - 10 marca 2017 r.,
US w Sandomierzu - 13 marea 2017 r., US w Starachowieach - 13 marca 2017 r.,

28Dz.U. poz. 868
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us wSkariysku Kamiennej - 13 marca 2017 r., SUCS w Kielcach - 7 marca 2017 r.).
Regulaminy organizacyjne podlegtych jednostek obowiq,zywaly od 1marca 2017 r.

Dyrektor lAS w Kielcach (DIAS), zarzqdzeniem Nr 020-2-3/2017 z dnia 1 marca 2017 r.
nadat regulamin organizacyjny Izbie Administracji Skarbowej wKielcach.

W lAS opracawana wewn~trzne procedury/regulaminy obowiazuisce w padlegtych
jednastkach, w tym: regulamin pracy - ad 23 czerwca 2017 r, zarzqdzenie w sprawie
bezpieczeristwa pracy - od 11 kwietnia 2017 r., regulamin premiowania - ad 10 maja
2017 r., pracedury udzielania zam6wien publicznych - ad 31 maja 2017 r. oraz regulamin
Zaktadowego Funduszu Swiadczen Socjalnych - ad 30 marca 2017 r.

(dow6d: akta kontroli str. 8, 635-699, 1056-1057)

Zarzqdzeniem Nr 020-2-99/2017 z dnia 25 sierpnia 2017 r. Dyrektor lAS w Kielcach
wprowadzit Instrukcj~ ustalania Indywidualnego Programu Rozwoju Zawadowego czlonka
korpusu stuzby cywilnej w lAS - reguluj,\cej praces ustalania indywidualnych program6w
rozwoju zawodowego w celu realizacji podnoszenia kompetencji zawodowych cztonk6w
korpusu stuiby cywilnej.

Proces wartosclowanla zostal zakonczony w I kwartale 2018 r. Dyrektor lAS podat,
zepozwoli to na podj~cie kolejnych dziatan jakim b~dzie opracowanie sciezek kariery
a pozostate narzedzla jakimi sa indywidualne programy rozwoju zawodawego i szkolenia
pozwola zaplanowac i zrealizowac dzialania rozwojowe dla cztonk6w korpusu stuiby
cywilnej.

W lAS, podejmowane sa dzlalanla zmierzajqce do skutecznego podnoszenia kwalifikacji
(co b~dzie r6wniei: mialo istotny wptyw na praces awansowania i ustalanie sciezek kariery,
zar6wno pracownik6w jak i tunkcjonariuszy), poprzez organizacj~ szkolen w ramach
szkolen wewn~trznych przez wewn~trznych trener6w Izby, nie tylko w terminach
okreslonych zgodnie z planem szkolen regionalnych ale r6wniei wsytuacjach pilnych, gdzie
realizacja szkolenia podnoszaceqo umiej~tnosci/uzupetniajqcego wiedz~ jestriezbedna.

Jak pedal Dyrektor lAS, dziffiania Izby w zakresie kariery zawodowej podlegtych
tunkcjonariuszy i pracownik6w sa ograniczone z uwagi na brak uregulowan centralnych
w powyiszym zakresie.

Niezaleinie jednak od ww. oqraniczen, w lAS opracowano plan szkolen regionalnych
na 2017 r. (zaakceptowany przez Dyrektora Izby Skarbowej w Kielcach w dniu 30 grudnia
2016 r.) oraz plan szkolen regionalnych na 2018 r. (zaakceptowany przez Dyrektora Izby
Administracji Skarbowej wKielcach wdniu 27 grudnia 2017 r.).

(dow6d: akta kontroli str. 9,704-732, 1058)

W lAS wKielcach i wjednostkach podleglych funkcjonuje elektroniczny system zarzadzania
dokumentami (SlD) oraz zintegrowany system Fokus zawierajqcy dane kadrowe
skonsolidowanych jednostek.

(dow6d: akta kontroli str. 9, 733-736,1059-1060)

Wzwiqzku z utworzeniem Izby Administracji Skarbowej wKielcach i rozdzieleniem z dniem
1 marca 2017 r. zadan z zakresu Iikwidacji towar6w sprzed okresu konsolidacji
przypisanych Dyrektorowi Izby Celnej w Kielcach oraz ich przekazaniem do:

Pierwszego Urzedu Skarbowego w Kielcach - tawary wsp6lnotowe,

Swi~tokrzyskiego Urzedu Celno-Skarbowego wKielcach - towary nie wsp6lnotowe.

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Kielcach - Referat Egzekucji Administracyjnej
przygotowat instrukcj~ likwidacyjnq, ktora weszla z zycie na podstawie Zarzsdzenia Nr 020­
2-126 /2017 DIAS w Kielcach z dnia 15 listopada 2017r. wsprawie wprowadzenia Instrukcji
likwidacyjnej towar6w przechowywanych w magazynie depozytowym i likwidacyjnym
SWi~tokrzyskiego Urzedu Celno-Skarbowego wKielcach.

Dodatkowo, jednostki zajmujqce sie likwidacjq towar6w przechowywanych w magazynie
prowadzonym przez SWi~tokrzyski Urzqd Celno - Skarbowy w Kielcach tj. Pierwszy Urzqd

15



Ustalone
nieprawidlowosci

Skarbowy w Kielcach i SWi~tokrzyski Urzqd Celno - Skarbowy w Kielcach wprowadzity
wlasne uregulowania dot. Iikwidacji towar6w uzupelniajqce ww. instrukcj~, wtym:

w Pierwszym US - instrukcje w sprawie prowadzenia sktadnicy ruchomosci
przechowywanych w zwictzku z wykonywaniem funkcji organu likwidacyjnego,
powotania komisji: nadzorujqcej niszczenie towarow, do przeprowadzania sprzedaiy
egzekucyjnej wdrodze przetargu,

w sues - instrukcje wsprawie powolania komisji: ds. niszczenia towar6w 0 statusie
nieunijnym, ds. ustalania wartosc szacunkowej towar6w 0 statusie nieunijnym.

(dow6d: akta kontroJi str. 9,737-739, 1060)

W dzlalelnoscl kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono
nieprawidlowosci

1.5. Realizacja postanowieri Porozumienia w sprawie
zabezpieczenia praw i lnteresew pracownik6w oraz
funkcjonariuszy oraz zabezpieczenia realizacji zadan organow
panstwa w zwi~zku z wdroieniem Krajowej Administracji
Skarbowej zawartego dnia 1 marea 2017 r. pomiQdzy Szefem
KAS a NSZZ "Solidarnosc" zwanego dalej Porozumieniem

§ 4 ust. 3 Porozumienia stanowi, ze przedstawienie sprawy nie wywiqzywania si~

z zobowiazan okreslonych w Porozumiersu Zespotowi powotanemu do monitorowania
reaIizacji Porozumienia (dalej Zesp&) nastepuie za posrednicfwern kierownika jednostki
organizacyjnej KAS, kt6rego pracownika lub funkcjonariusza dotyczy wniosek. Wniosek ­
jeieli nie zostanie uwzgl~dniony przez kierownika jednostki organizacyjnej KAS
we wJasnym zakresie - kierownik przekazuje Zespotowi bez zbedne] zwloki, jednak nie
p6i:niej nit w terminie 5 dni roboczych. Kierownik jednostki organizacyjnej KAS wraz
z wnioskiem przekazuje Zespotowi swoje pisemne stanowisko w przedmiocie wniosku wraz
z jego uzasadnieniem. Pozytywna opinia Zespolu jest rekornendaqa dla pracodawcy
dozmiany warunk6w zatrudnienia lub sluzby okreslonych w propozycji zlozone]
pracownikowi lub funkcjonariuszowi (§ 4 ust. 4 Porozumienia).

Do Zespolo za posrecnicfwern Dyrektora lAS wptyn~o 67 spraw/odwc»ari, z tego 12­
ad zlozonel propozycji pracy, jedno - od zlozone] propozycji stuiby oraz 54 - od braku
propozycji. Jedno odwotanie (od propozycji pracy) zostao rozpatrzone pozytywnie na
korzysc pracownika. 66 odwofan zostalo pozostawionych bez rozpoznania.

Sposr6d 67 wniosk6w przekazanych do Zespotu badaniem termnowoscl obieto
14 wniosk6w. Stwierdzono, ze:

trzy wnioski zostaty przekazane do Zespolu w terminie 5 dni roboczych od wptywu
wniosku do DIAS,

11 wniosk6w zostao przekazanych do Zespotu po uplywie od 17 do55 dni od wptywu
wniosku do DIAS.

Zastepca Dyrektora lAS wyjasnita, ze z uwagi na brak uczestnictwa w przedstawieniu tych
wniosk6w Zespotowi zakladowej lub miedzyzakadowe] organizacji Zwiqzku Zawodoweg°,
Dyrektor lAS nie byt zobowiqzany do przekazania ich w terminie pieciu dni, poniewai
wnioski do Zespotu za posrednictwem Dyrektora lAS zostaty zlozone przez pracownik6w
z pominieciem organizacji zwiazkowe] wymienionej w§4 Porozumienia.

Opr6cz 67 sprawl odwolen do Dyrektora lAS wptyn~ 133 skargi na nieprawidtowosci
wzakresie przedktadania bq,dz nie propozycji pracyl sluzby, z tego: 31 skarg dotyczacych
zlozone] propozycji pracy i 102 dotyczqce braku propozycji pracy. Pi~c wniosk6w zostao
rozpatrzonych pozytywnie dla pracownika, a 128 - negatywnie.

(dow6d: akta kontroli str. 741-786, 1061)
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Uwagi dotyczace
badanej dziaalnosci

Ustalone
nieprawidtowosci

W celu zapewnienia prawidtowQsci i transparentnosci procesu przedkladania propozycji
pracyl sfuiby W Izbie lAS 7 marca 2017 r. zostal powotany Zesp6f do spraw propozycji
pracy dla bytych pracownik6w Urzedu Kontroli Skarbowej w Kielcach oraz Izby Celnej
wKielcach, do obowictzk6w ktorego nalezao przygotowanie rekomendacji dotyczacych
propozycji pracy dla bytych pracownik6w ww. jednostek. Z prac Zespotu zostal sporzadzony
protok6l29 zawierajqcy rekomendacje dotyczace os6b wyszczeqolnionycb w zelaczonyrn
do niego zestawieniu.

Pismem z dnia 6 marca 2017 r. Dyrektorzy lAS zostali poinformowani 0 wszczeciu
procedury spor6w zbiorowych. W zalaczniku do tego pisma okreslono przedmiot sporu
amianowicie szesc posfulatow w tym (1) odstqpienie od nucywilnienia" funkcjonariuszy
celnych, (2) zagwarantowanie wszystkim pracownikom i funkcjonariuszom zatrudnienia/
stuiby w KAS, z wyjettkiem wy1etczen ustawowych, (3) zagwarantowanie zachowania
uposazenia wraz z dodatkami (nie dotyczy dodatku funkcyjnego) wperspektywie 10 lat, (4)
utworzenie motywacyjnego systemu wynagradzania i nagradzania w KAS oraz realnej
scieiki kariery dla pracownik6w i funkcjonariuszy, (5) podniesienia nainlzszych
wynagrodzen do poziomu 3.048,00 zt brutto, (6) dopuszczenie ZZ do procesu nadawania
propozycji do KAS, udostepneme list imiennych z przypisaniem do konkretnych zadan
i kom6rek.

Postulaty od 4-6 zostcHy uwzgl~dnione przez pracodawce a w zakresie pozosteych
postulat6w sporzadzono protok61 rozbieznosci

Jak wyjasnH DIAS w pismle z dnia 30 lipca 2018 r. w wyniku prac Zespotu do spraw
propozycji pracy dla bytych pracownik6w UKS i Ie w Kielcach trzem osobom
rekomendowanym do zasobu rezerwoweg030 zlozono propozycje sluzby na bardziej
odpowiedzialnych stanowiskach wSUCS.

(dow6d: akta kontroli str. 9, 787-842,1025-1026,1061-1064)

NIK zwraca uwag~, ze do Dyrektora lAS wptyn~y 133 skargi na nieprawid~owosci

wzakresie przedkladania bq,dz nie propozycji pracyl sluzby, z czego pi~e wniosk6w zostalo
rozpatrzonych pozytywnie dla pracownika. Ponadto do Zespotu za posrednictwem
Dyrektora lAS wplyn~o 67 odwotan, z czego jedno odwolanie (od propozycji pracy) zostalo
rozpatrzone pozytywnie na korzysc pracownika.

Maj~c na uwadze powyisze, zdaniem NIK nie mozna uznac, ze proces przedkladanla
propozycji pracyl sluzby zainteresowanym zostal wpelni nalezycie przeprowadzony.

W dzialelnosci kontrolowanej jednostki wprzedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

1.6. Wydatki na reorganizacjQ
Koszty zwiqzane z reorganizacjq wyniosty:

w2016 r. -13,6 tys. zl,

w 2017 r. - 2 724,6 tys. zl, w tym g~6wnie koszty osobowe w kwocie 2,568,9 tys. zl
(odprawy emerytalne i odprawy zwiazane z reorganizacjq),

w pierwszej polowie 2018 r. - 185,8 tys. zt, w tym gl6wnie na odprawy zwiazane
z reorqaneacla (150l 0 tys. zl).

Na zakup nowego sprzetu wydatkowano w2016 r. - 11,8 tys. zl, w 2017 r, - 72,8 tys. zl,
aw pierwszej polowie 2018 r. nie wydatkowano na ten eel iadnych srodkow.

(dow6d: akta kontroli str. 843-844, 1064)

WlAS nie opracowano wformie dokumentu koncepcji wykorzystania mienia po poprzednich
jednostkach. Zakres dziaania poszczeg61nych komorek nie ulegt radykalnym zmianom,
powodujqcym koniecznosc wymiany sprzetu Pracownicy przenoszeni do pracy/s~uiby

29 Z dnia 15 marca 2017 r.

304% rezerwy kadroweL 0 kt6rej mowa wpisme Szefa KAS z24lutego 2017 r.
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do innyeh lokalizaeji przechodzili ze swoim, wczesnie] przydzielonym sprzetern
komputerowym. Pozostale sprzety tez zostaty wykorzystane na potrzeby jednostek
organizacyjnych lAS.

Propozycje lokalizacji lAS i UCS zmienicHy si~ przyjmujq,e ostatecznie rozwazanie
usytuowania siedziby Izby odpowiednio na ul. Sandomierskiej (poprzednio - siedziba UKS)
i ul. Witosa (siedziba lAS), natomiast UCS na ul. Wesotej i ul. Seiegiennego (poprzednie
siedziby Ie i UC).

(dow6d: akta kontroli str. 1064)

Inwentaryzaeja sktadnik6w majq,tkowych byta przeprowadzona przed konsoldacia wkaidej
z laczonych jednostek:

w Izbie Administracji Skarbowej w Kielcach i urzedach skarbowych na dzien
31 grudnia 2016 r.

wzlikwidowanej Izbie Celnej wKielcach na dzien 28 lutego 2017 r.

wzlikwidowanym Urzedzie Kontroli Skarbowej na dzien 281utego 2017 r.

W okresie ad kwietnia do pazdziemika 2017 r. ponownie przeprowadzono likwidacj~

zuiytych skfadnik6w majqtkowych. Powodem likwidacji byJy uszkodzenia, zuiycie moraine
ezy przesterzalosc technologiczna. W tym samym okresie opracowane zostaty procedury
inwentaryzacyjne i powolano Stala komisj~ inwentaryzacyjnq.

Na dzien 31 paidziernika 2017 r. zostaa przeprowadzona inwentaryzacja srodkow trwalych
i pozostafych srodkow trwafych. Inwentaryzacjq obieto srodki trwale i pozostate srodki trwafe
we wszystkich jednostkach organizacyjnych Izby Administracji Skarbowej wKielcach.

(dow6d: akta kontroli str. 9, 845-858,1064-1065)

Naczelnicy urzedow skarbowych i SUCS w Kielcach nie uczestniczyli bezposrednio
wprocesie planowania i szacowania koszt6w reorganizacji.

Zastepca Dyrektora lAS podata, ie planowanie i szacowanie koszt6w reorganizacji
odbywalo si~ na poziomie Ministerstwa Finans6w. Kierownicy istniejq,cych przed
reorganizacjq jednostek otrzymywali intormacje i polecenia do wykonania z Departamentu
Reformy Administracji Skarbowej. Na poziomie wczesnie] istniejqcych jednostek
(IS,IC,UKS) byto ustalone, ze plany finansowe zostana polaczone i nowo powstata
jednostka (lAS) bedzie gospodarowac polaczonyrn budietem.

W styczniu 2017 roku Szat Krajowej Administracji Skarbowej powolal koordynator6w
do utworzenia i organizacji Krajowej Administracji Skarbowej i wwojew6dztwie
swi~tokrzyskim koordynatorem tym zostal p.o. Dyrektor Izby Skarbowej w Kielcaeh.
Jednoczesnie kierownicy jednostek otrzymali z Ministerstwa Finans6w dokument
pt. .Procedura przejscla Izb Celnych, Izb Skarbowych i Urzedow Kontroli Skarbowej
doAdministracji Skarbowej". Procedura obejmowata 2 etapy przeiscia (I etap ­
przeksztalcenie izb skarbowych w izby administracji skarbowe] II etap - prnctczenie izby
administracji skarbowej z izbami celnymi i urzedarni kontrali skarbowej).

W zakresie zapotrzebowania na srodki budietowe i przekazania plan6w finansowych
do lAS postepowano zgodnie z .Procedura przejscla Izb Celnych, Izb Skarbowych
i Urzedow Kontroli Skarbowej do Administracji Skarbowej" z obszaru racbunkowosci,
awzakresie wprowadzania wniosk6w 0 zmiany w planie finansowym do systemu Trezor
postepowano zgodnie z informacjami otrzymanymi dragq elektroniczna Z Departamentu
Finans6w i KsiQgowosci Ministerstwa Finans6w.

(dow6d: akta kontroli str. 9, 859, 1065)

ZmienU si~ stan i koszty wynajmowanych powierzchni przed i po wprowadzeniu KAS. lIose
um6w najmu zmniejszy~a sle z 16 (wedlug stanu na 28 tutego 2017 r.) do 14 (wedlug stanu
na 30 czerwca 2018 r.). Wtym samym okresie wielkosc wynajmowanej powierzchni wzrosta
z 6.684,,08 m kw. do 7.199,13 m kw. WZrOst r6wniei: rniesieczny koszt wynajmu
z 43)4 tys. ztdo 52,4 tys. zt.
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Ustalone
nieprawidowosci

Ocena cz~stkowa

Opis stanu
faktycznego

(dow6d: akta kantroli str. 9, 860-864, 1065)

W dzialelnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono
nieprawldlowosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidlowosci
przygotowanie i realizacje procesu konsolidacji administracji podatkowej, S!uiby Celnej
i kontroli skarbowej Na ocene wplyw miafy nastepulace nieprawidlowosci.

- wyptata z kilkudniowym opozneniem dodatku kontrolerskiego za czerwiec 2017 r.

- wykonanie przez Dyrektor lAS Z op6inieniem dyspozycji Szefa KAS dotyczqcej
postepowan sprawdzajqcych wobec os6b nieposiadajqcych dostepu do informacji
niejawnych oznaczonych klauzuf~ .scisle tajne" i .talne",

2. Realizacja ustawowych zada" przez lAS i podlegle
jednostki

Referat Podatku Akcyzowego i Podatku ad Gier oraz Postepowania Celnego lAS
wKielcach (lOA) sprawuje nadz6r instancyjny nad prawidlowoscia postepowan
prowadzonych przez podlegle urzedy poprzez rozpatrywanie zaskarionych rozstrzygni~c

Wsprawach z zakresu podatku ad gier, akcyzowego W obrocie krajowym i nabyciu
wewncttrzwsp6lnotowym, podatku ad wydobywania niekt6rych kopalin oraz optaty
paliwowej, wymierzenia kary pieni~inej, 0 kt6rej mowa w ustawie z dnia 19 listopada
2009 r.agrach hazerdowych",

Kom6rka podatku akcyzowego i podatku ad gier lAS prowadziJa szkolenia, instruktaie,
spotkania robocze i narady dla pracownik6w podlegtych urzedow, Pracownicy Referatu lOA
przeprowadzili w2017 r. trzy szkolenia:

w lutym - dla pracownik6w przysztego Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku
od Gier Drugiego Orzedu Skarbowego w Kielcach - pte Podstawowe zagadnienia
z podatku akcyzowego oraz Obstuga podatnika podatku akcyzowego,

- w Iistopadzie - dla pracownik6w Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier
Drugiego Urzedu Skarbowego w Kielcach oraz SWi~tokrzyskiego UCS ­
pt. Opodatkowanie podatkiem akcyzowym samochod6w osobowych.

w kwietniu 2018 r. pracownicy Referatu lOA przygotowali materi~y i przeprowadzili
szkolenie dla SWi~tokrzyskiego UCS pt. Zasady urzqdzania malych loteri; fantowych.

Ponadto ad listopada 2017 r. do marca 2018 r. pracownik Referatu lOA - trener Krajowej
Szkoty Skarbowosd w zakresie podatku akcyzowego i gier hazardowych, zostala
oddelegowana do Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier Drugiego US
w Kielcach mi~dzy innymi wcelu szkoleniowym i wsparcia merytarycznego Referatu.

Zgodnie z pismem Departamentu Poboru Podatk6w z dnia 27 paidziernika 2017 r.
wwyniku przeprowadzonego audytu dla Izby Administracji Skarbowej w Kielcach wskazano
obszary, w kt6rych stwierdzono czesciowa realizacj~ zadan w zakresie podatku
akcyzowego i podatku ad gier wkontekscie utworzenia KAS tj.:

- acekwamosc zasob6w kadrowych dedykowanych do realizacji zadan w obszarze
akcyzy i gier wkornorce podatku akcyzowego i podatku ad gier - SPA w II Urzedzie
Skarbowym wKielcach,

- alokacja funkcjonariuszy/pracownik6w Sluzby Celnej do wykonywania zadan
wkomorkach Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier oraz Postepowania
Celnego lOA lAS Kielce oraz Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku ad Gier SPA II
US wKielcach,

31 Dz. U. Z 2018 r.poz. 165, zezm.
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- kompetencje pracownik6w realizujqcych zadania w obszarze akcyzy i gier wkom6rce
Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier SPA IIUS w Kielcach,

- dostep do informatycznych baz danych niezbecnych do prawidtawej realizacji zadan
w kom6rce Referatu Podatku Akcyzowego i Podatku od Gier SPA wII US w Kielcach,

- kontrola funkcjonalna w kom6rkach Referatu Podatku Akcyzowega i Podatku ad Gier
oraz Postepowanla Celnego lOA lAS Kielce oraz Referatu Podatku AkcyzQwego
i Podatku ad Gier SPA II US wKielcach.

W wyniku podj~tych i wdroionych dziaan w pawyiszych obszarach
zalecenialrekomendacje zostaly zrealizowane/wykorzystane.

(dow6d: akta kontroli str. 9-10,865-868, 1066-1067)

przeniesienie spraw okreslonych w § 2 ust. 4 pkt 4 zatqcznika nr 5 zarzadzenia Ministra
Razwoju i Finans6w z dnia 1 marca 2017 r. w sprawie organizacji jednostek
organizacyjnych Krajowej Administracji Skarbowej oraz nadania im statut6w odbylo si~ bez
wplywu na ich terminowosc. Terminy zatatwienia spraw prowadzanych i niezakonczonych
przed dniem 1 marca 2017 r. zostaly przeouzone w taki spos6b, aby zapewni6 ciqgtosc
i realizacj~ zadari w nowych strukturach KAS. Pracownicy dotychczas realizujCl.cy zadania
z obszaru akcyzy i gier Izby Celnej w Kielcach zostali przeniesieni do Referatu Podatku
Akcyzawego i Podatku od Gier oraz Postepowania Celnega Izby Administracji Skarbowej
w Kielcach.

(daw6d: akta kontroli str. 1022, 1023)

W dniu 28 lutego 2017 r. Dyrektor Izby Celnej w Kielcach oraz Zastepca Dyrektora w dniu
9 marca 2017 r. przestali do Dyrektora lAS w Kielcach Protokoly spraw niezakonczonych
z paszczeg61nych kom6rek organizacyjnych Izby Celnej w zakresie podatku akcyzowego
i podatku ad gier. W sumie zostao przekazanych 456 spraw, w tym 67 spraw stanowily
sprawy wtoku.

Analiza 20 spraw odwotawczych (archiwalnych) rozpatrywanych przez Dyrektora Izby
Celnej oraz 20 postepowan odwctawczych przekazanych, w zwiqzku z reforrna KAS1

doDyrektora lAS i zakoriczonych w~ lAS wykazafa, it terrmnowosc zatatwiania spraw nie
ulegla pogorszeniu.

Analiza czterech spraw archiwalnych prowadzanych w IC wzakresie wniosk6w a udzielenie
ulgi w solace zobowiqzan padatkowych wykazala, ii rozpatrywanie sprawy wszczeto
Wokresie od 3 do 9 dni ad daty wpJywu, a termin zalatwienia sprawy (od pierwszej
czyrnosci wIe) zawieraf si~ wprzedziale od 30 do 40 dni.

Analiza 40 spraw archiwalnych realizowanych w lzbie Celnej w Kielcach, w zakresie
podatku akcyzowega i padatku ad gier wykazffia, ii:

- pierwsze czynnosci w danej sprawie miaty miejsce w okresie od 3 dni do panad 2 lat
liczqc ad daty wptywu/zarejestrowania lub wptywu dokumentu wdanej sprawie,

termin zakoriczenia tych spraw wahal sle ad 28 dni do674 dni liczqc ad daty podj~cia

pierwszej czynnosci wsprawie,

- termin zskonczenia sprawy, liczony od daty wszczecia postepowana podatkowego,
wahaf si~ od 28 dni do 636 dni,

- we wszystkich sprawach stosowano przepisy art. 140 i art. 123 ustawy Ordynacja
podatkowa.

(dow6d: akta kontroli sir, 869-994,10221 1023)

W zwiazku z przekazaniem US zadan z zakresu prowadzenia egzekucji administracyjnej
naleznosci, 0 kt6rych mowa w§ 3 ust. 1 i 2 oraz ust. 3 pkt 3-6 rozporzadzenia MRiF z dnia
27 lutego 2017 r. w sprawie wyznaczenia organ6w KAS dowykonywania niekt6rych zsdan
KAS oraz okreslenia terytonalnego zasj~gu ich dziatania32, dane dotyczace tytut6w

32 Dz. U. z2018 r.poz: 1096, ze zm.
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Uwagi dotyczace
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Ustalone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

Wnioski pokontrolne

wykonawczych zafatwionych i pozostatych do zalatwienia w zakresie tych naleznosci
przedstawiafy si~ nast~pujqCo:

- w I polroczu 2016 r. Izba Celna miala do zaJatwienia 1.888 tytuf6w wykonawczych,
zalatwiono 425 tytufow wykonawczych (w tym 265 wskutek umorzenia postepowania
egzekucyjnego), z czego poprzez wyegzekwowanie obowiq,zk6w ze 160 tytut6w,
uzyskujC\.c kwot~ 740,5 tys. zJ;

- w I pOtroczu 2017 r. organy egzekucyjne33miaty dozalatwienia 807 tytul6w, zffiatwiono
147 tytul6w (w tym osiem wskutek umorzenia), z czego poprzez wyegzekwowanie
obowiqzk6w ze 139 tytutow, uzyskujC\c kwote 455 tys. zl,

- w I polroczu 2018 r. do zalatwienia byto 709 tytulow, zatatwiono 198 tytill6w (w tym
121 wskutek umorzenia), z czego poprzez wyegzekwowanie obowiq,zk6w z 77 tyturow,
uzyskujqc kwot~ 260 tys. zl.

Porownuiac stan na koniec I polrocza 2017 r. i 2018 r. dostanu na koniec I polrocza 2016 r.
w zakresie naeznosci scentralizowanych, W urzedach skarbowych wojew6dztwa
swi~tokrzyskiego wystqpit spadek liczby zatatwionych poprzez wyegzekwowanie tytuf6w
wykonawczych (2016 r, -160,2017 r. -139, 2018 r. - 77) oraz spadek sciqgni~tych kwot
(2016 r. - 740 tys. zl, 2017 r. - 455 tys. zl, 201.8 r. - 260 tys. zl).

NfK zwraca uwag~ na spadek liczby zaatwlonych poprzez wyegzekwowanie tytuf6w
wykonawczych oraz spadek sciqgni~tych kwot wzakresie naleznosci scentralizowanych.

(dow6d: akta kontroli str. 10,995-1000)

Po wprowadzeniu KAS nie rozstrzygano spor6w (zwiazanych z utworzeniem KAS)
o wtasciwosc miedzy poszczeg61nymi organami KAS.

(dowod: akta kontroli str. 1004, 1013-1 021 )

Wdzialalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono
nieprawidlowosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziaalrosc kontrolowanej jednostki
wzbadanym zakresie.

IV. Uwagi i wnioski
Najwyzsza Izba Kontroti nie formutuje uwag i wniosk6w pokontrolnych.

33 Oyrektor Izby Celnej w Kielcach - wstyczniu i lutym 2017 r.; naczelnicy urz~6w skarbowych - wokresie od1marca do30
czerwca 2017 r.
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Prawo zqloszenia
zastrzezen

ObowiClzek
poinformowania
NIK 0 sposobie

wykorzystania uwag
i wykonania wniosk6w

V. Pozostale informacje i pouczenia
Wystctf)ienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dw6ch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. 0 Najwyzszej Izbie Kontroli"
kierownikowi jednostki kontrolowanej przysluguje prawo zgtoszenia na pisrnie
umotywowanych zastrzezen do wystqpienia pokontrolnego, wtermnie 21 dni ad dnia jego
przekazania. Zastrzeienia zgtasza si~ do dyrektora Departamentu Budietu i Finans6w
Najwyiszej Izby Kontroti.

Zgodnie z art. 62 ustawy 0 NIK prosze 0 poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni ad otrzymania wystqpienia pokontrolnego, osposobie wykorzystania
uwag i wykonania wniosk6w pokontrolnych oraz 0 podjfJtych dztaanlach lub przyczynach
niepodjQcia tych dzielan.

W przypadku wniesienia zasnzezen do wystqpienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy si~ ad dnia atrzymania uchwaly a oddaleniu zasfrzezen wcalosci lub
zmienionego wystqpienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia 11 pazdziernika 2018 r.

Za zqocnosc z tresciquchwafy
Zespolu Orzekajqcego
Komisji Rozstrzygajqcej

wNaiwyzsze] Izbie Kontroli
Nr KPK-KPO.443.220.2018
z dnia 9 stycznia 2019 r.

Naiwyzsza Izba Kontroli
Departament Budietu i Finans6w

Dyrektor

l\

i\LV'\
.. ~ III. ~ ~ ,II , ~ , # :~ .. J ' " w , .. " ..

Podpis:

Warszawa, dniait~stycznia 2019 r.

34 Oz. u. z 2017 r. poz. 524, ze zm.
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